
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 175 (XIX) — Nr. 687 Marți, 9 octombrie 2007

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.197. — Hotărâre privind corectarea limitelor de venituri
pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei
şi a nivelurilor acestuia în perioada sezonului rece 
noiembrie 2007—martie 2008 .................................... 2–12

DECIZII ALE PRIMULUI-MINISTRU

262. — Decizie privind organizarea, funcționarea și
stabilirea atribuțiilor Compartimentului dezvoltare 
regională și urmărire fonduri structurale .................... 13–14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

825. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale
privind completarea anexei la Ordinul ministrului
agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale nr. 149/2005
pentru aprobarea Listei cuprinzând agențiile autorizate 
de clasificare a carcaselor de porcine, bovine și ovine 14–15

1.505. — Ordin al ministrului sănătății publice pentru
modificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 466/2006
priv ind înf i ințarea comisi i lor  consultat ive ale 
Ministerului Sănătății .................................................. 15–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 687/9.X.20072

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind corectarea limitelor de venituri pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei 

şi a nivelurilor acestuia în perioada sezonului rece noiembrie 2007—martie 2008
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 11 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 5/2003 privind

acordarea de ajutoare pentru încălzirea locuinţei, precum şi a unor facilităţi populaţiei pentru plata energiei termice, aprobată prin Legea 
nr. 245/2003, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — (1) Pentru perioada noiembrie—decembrie 2007 a

sezonului rece 1 noiembrie 2007—31 martie 2008, compensarea
procentuală a valorii efective a facturii la energie termică, prevăzută la
art. 5 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 5/2003 privind
acordarea de ajutoare pentru încălzirea locuinţei, precum şi a unor
facilităţi populaţiei pentru plata energiei termice, aprobată prin Legea 
nr. 245/2003, cu modificările şi completările ulterioare, se acordă după
cum urmează:

a) în proporţie de 90% pentru familie, în situaţia în care venitul net
mediu lunar pe membru de familie, respectiv al persoanei singure, se
situează până la 125 lei;

b) în proporţie de 80% pentru familie, în situaţia în care venitul net
mediu lunar pe membru de familie, respectiv al persoanei singure, se
situează între 125,1 lei şi 170 lei;

c) în proporţie de 70% pentru familie, în situaţia în care venitul net
mediu lunar pe membru de familie, respectiv al persoanei singure, se
situează între 170,1 lei şi 210 lei;

d) în proporţie de 60% pentru familie, în situaţia în care venitul net
mediu lunar pe membru de familie, respectiv al persoanei singure, se
situează între 210,1 lei şi 250 lei;

e) în proporţie de 50% pentru familie, în situaţia în care venitul net
mediu lunar pe membru de familie, respectiv al persoanei singure, se
situează între 250,1 lei şi 290 lei;

f) în proporţie de 40% pentru familie, în situaţia în care venitul net
mediu lunar pe membru de familie, respectiv al persoanei singure, se
situează între 290,1 lei şi 345 lei;

g) în proporţie de 30% pentru familie, în situaţia în care venitul net
mediu lunar pe membru de familie, respectiv al persoanei singure, se
situează între 345,1 lei şi 390 lei;

h) în proporţie de 20% pentru familie, în situaţia în care venitul net
mediu lunar pe membru de familie, respectiv al persoanei singure, se
situează între 390,1 lei şi 440 lei;

i) în proporţie de 10% pentru familie, în situaţia în care venitul net
mediu lunar pe membru de familie, respectiv al persoanei singure, se
situează între 440,1 lei şi 500 lei.

(2) Pentru perioada ianuarie—martie 2008 a sezonului rece 
1 noiembrie 2007—31 martie 2008, compensarea procentuală a valorii
efective a facturii la energie termică, prevăzută la art. 5 alin. (2) din
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 5/2003, aprobată prin Legea
nr. 245/2003, cu modificările şi completările ulterioare, se acordă după
cum urmează:

a) în proporţie de 90% pentru familie, în situaţia în care venitul net
mediu lunar pe membru de familie, respectiv al persoanei singure, se
situează până la 155 lei;

b) în proporţie de 80% pentru familie, în situaţia în care venitul net
mediu lunar pe membru de familie, respectiv al persoanei singure, se
situează între 155,1 lei şi 210 lei;

c) în proporţie de 70% pentru familie, în situaţia în care venitul net
mediu lunar pe membru de familie, respectiv al persoanei singure, se
situează între 210,1 lei şi 260 lei;

d) în proporţie de 60% pentru familie, în situaţia în care venitul net
mediu lunar pe membru de familie, respectiv al persoanei singure, se
situează între 260,1 lei şi 310 lei;

e) în proporţie de 50% pentru familie, în situaţia în care venitul net
mediu lunar pe membru de familie, respectiv al persoanei singure, se
situează între 310,1 lei şi 355 lei;

f) în proporţie de 40% pentru familie, în situaţia în care venitul net
mediu lunar pe membru de familie, respectiv al persoanei singure, se
situează între 355,1 lei şi 425 lei;

g) în proporţie de 30% pentru familie, în situaţia în care venitul net
mediu lunar pe membru de familie, respectiv al persoanei singure, se
situează între 425,1 lei şi 480 lei;

h) în proporţie de 20% pentru familie, în situaţia în care venitul net
mediu lunar pe membru de familie, respectiv al persoanei singure, se
situează între 480,1 lei şi 540 lei;

i) în proporţie de 10% pentru familie, în situaţia în care venitul net
mediu lunar pe membru de familie, respectiv al persoanei singure, se
situează între 540,1 lei şi 615 lei.

Art. 2. — (1) Pentru perioada noiembrie—decembrie 2007 a
sezonului rece 1 noiembrie 2007—31 martie 2008, nivelul ajutorului
pentru încălzirea locuinţei acordat familiilor şi persoanelor singure cu
venituri reduse care utilizează gaze naturale prevăzute la art. 6 din
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 5/2003, aprobată prin Legea 
nr. 245/2003, cu modificările și completările ulterioare, se majorează
după cum urmează:

a) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează până la
125 lei li se acordă lunar o sumă de 233 lei;

b) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
125,1 lei şi 170 lei li se acordă lunar o sumă de 144 lei;

c) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
170,1 lei şi 210 lei li se acordă lunar o sumă de 122 lei;

d) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
210,1 lei şi 250 lei li se acordă lunar o sumă de 100 lei;

e) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între 
250,1 lei şi 290 lei li se acordă lunar o sumă de 78 lei;

f) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
290,1 lei şi 345 lei li se acordă lunar o sumă de 56 lei;

g) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între 
345,1 lei şi 390 lei li se acordă lunar o sumă de 39 lei;

h) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
390,1 lei şi 440 lei li se acordă lunar o sumă de 28 lei;

i) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
440,1 lei şi 500 lei li se acordă lunar o sumă de 17 lei.

(2) Pentru perioada ianuarie—martie 2008 a sezonului rece
1 noiembrie 2007—31 martie 2008, limitele de venituri până la care se
acordă ajutorul pentru încălzirea locuinţei familiilor şi persoanelor
singure cu venituri reduse care utilizează gaze naturale prevăzute la
art. 6 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 5/2003, aprobată prin
Legea nr. 245/2003, cu modificările și completările ulterioare, se
majorează, ajutorul prevăzut la alin. (1) acordându-se după cum
urmează:

a) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează până la
155 lei li se acordă lunar o sumă de 233 lei;

b) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
155,1 lei şi 210 lei li se acordă lunar o sumă de 144 lei;

c) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
210,1 lei şi 260 lei li se acordă lunar o sumă de 122 lei;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 687/9.X.2007 3

d) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
260,1 lei şi 310 lei li se acordă lunar o sumă de 100 lei;

e) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
310,1 lei şi 355 lei li se acordă lunar o sumă de 78 lei;

f) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
355,1 lei şi 425 lei li se acordă lunar o sumă de 56 lei;

g) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
425,1 lei şi 480 lei li se acordă lunar o sumă de 39 lei;

h) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
480,1 lei şi 540 lei li se acordă lunar o sumă de 28 lei;

i) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
540,1 lei şi 615 lei li se acordă lunar o sumă de 17 lei.

Art. 3. — (1) Pentru perioada noiembrie—decembrie 2007 a
sezonului rece 1 noiembrie 2007—31 martie 2008, nivelul ajutorului
pentru încălzirea locuinţei acordat familiilor şi persoanelor singure cu
venituri reduse care utilizează lemne, cărbuni, combustibili petrolieri,
prevăzuți la art. 8 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 5/2003, aprobată prin Legea nr. 245/2003, cu modificările și
completările ulterioare, se majorează, acordându-se după cum
urmează:

a) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează până la
125 lei li se acordă lunar o sumă de 50 lei;

b) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
125,1 lei şi 170 lei li se acordă lunar o sumă de 45 lei;

c) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
170,1 lei şi 210 lei li se acordă lunar o sumă de 41 lei;

d) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
210,1 lei şi 250 lei li se acordă lunar o sumă de 36 lei;

e) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
250,1 lei şi 290 lei li se acordă lunar o sumă de 32 lei;

f) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
290,1 lei şi 345 lei li se acordă lunar o sumă de 28 lei;

g) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
345,1 lei şi 390 lei li se acordă lunar o sumă de 24 lei;

h) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
390,1 lei şi 440 lei li se acordă lunar o sumă de 19 lei;

i) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
440,1 lei şi 500 lei li se acordă lunar o sumă de 15 lei.

(2) Pentru perioada ianuarie—martie 2008 a sezonului rece
1 noiembrie 2007–31 martie 2008, limitele de venituri pentru acordarea
ajutorului pentru încălzirea locuinţei familiilor şi persoanelor singure cu
venituri reduse care utilizează lemne, cărbuni, combustibili petrolieri,
prevăzuți la art. 8 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 5/2003, aprobată prin Legea nr. 245/2003, cu modificările și
completările ulterioare, se majorează, ajutoarele prevăzute la alin. (1)
acordându-se după cum urmează:

a) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează până la
155 lei li se acordă lunar o sumă de 50 lei;

b) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
155,1 lei şi 210 lei li se acordă lunar o sumă de 45 lei;

c) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
210,1 lei şi 260 lei li se acordă lunar o sumă de 41 lei;

d) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
260,1 lei şi 310 lei li se acordă lunar o sumă de 36 lei;

e) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
310,1 lei şi 355 lei li se acordă lunar o sumă de 32 lei;

f) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
355,1 lei şi 425 lei li se acordă lunar o sumă de 28 lei;

g) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
425,1 lei şi 480 lei li se acordă lunar o sumă de 24 lei;

h) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
480,1 lei şi 540 lei li se acordă lunar o sumă de 19 lei;

i) familiilor şi persoanelor singure al căror venit net mediu lunar pe
membru de familie, respectiv al persoanei singure, se situează între
540,1 lei şi 615 lei li se acordă lunar o sumă de 15 lei.

(3) Pentru familiile şi persoanele singure prevăzute la alin. (1) 
lit. a), beneficiare ale ajutorului social stabilit potrivit prevederilor Legii
nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi
completările ulterioare, ajutorul lunar pentru încălzirea locuinţei în
perioada sezonului rece 1 noiembrie 2007—31 martie 2008 este de 54 lei.

Art. 4. — (1) Pentru perioada ianuarie—martie 2008 a sezonului
rece 1 noiembrie 2007—31 martie 2008, pentru drepturile deja stabilite,
primarii vor reanaliza cererile depuse şi vor emite noi dispoziţii de
acordare a ajutoarelor pentru încălzirea locuinţei, prevederile art. 163 şi
1613 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 5/2003, aprobată prin
Legea nr. 245/2003, cu modificările și completările ulterioare,
aplicându-se în mod corespunzător.

(2) Pentru perioada ianuarie—martie 2008, formularul de cerere şi
declaraţie pe proprie răspundere pentru acordarea ajutorului pentru
încălzirea locuinţei, prevăzut în anexa nr. 1 la Normele metodologice de
aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 5/2003
privind acordarea de ajutoare pentru încălzirea locuinței, precum și a
unor facilități populației pentru plata energiei termice, cu modificările și
completările ulterioare, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1.350/2006, precum şi în anexa nr. 1 la Ordinul ministrului muncii,
solidarităţii sociale şi familiei şi al ministrului administraţiei şi internelor
nr. 988/1.540/2006 privind aprobarea Instrucţiunilor de aplicare a
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 107/2006 pentru modificarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 5/2003 privind acordarea de
ajutoare pentru încălzirea locuinței, precum și a unor facilități populației
pentru plata energiei termice, cu modificările și completările ulterioare,
se modifică potrivit anexelor nr. 1 şi 2*) care fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul muncii, familiei şi egalităţii de şanse,

Paul Păcuraru
Ministrul internelor şi reformei administrative,

Cristian David
Bucureşti, 4 octombrie 2007. Ministrul economiei şi finanţelor,
Nr. 1.197. Varujan Vosganian
*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 687/9.X.20074

ANEXA Nr. 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 687/9.X.2007 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 687/9.X.20076



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 687/9.X.2007 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 687/9.X.20078



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 687/9.X.2007 9

ANEXA Nr. 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 687/9.X.200710



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 687/9.X.2007 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 687/9.X.200712



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 687/9.X.2007 13

D E C I Z I I  A L E  P R I M U L U I - M I N I S T R U
GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E
privind organizarea, funcționarea și stabilirea atribuțiilor Compartimentului dezvoltare regională 

și urmărire fonduri structurale

În temeiul prevederilor art. 19 și ale art. 21 alin. (3) din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului
României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 17 alin. (2) din Decizia primului-ministru nr. 190/2007 privind organizarea și funcționarea
Cancelariei Primului-Ministru,

primul-ministru emite prezenta decizie.

Art. 1. — În structura Cancelariei Primului-Ministru se
organizează și funcționează Compartimentul dezvoltare
regională și urmărire fonduri structurale, fără personalitate
juridică, denumit în continuare Compartimentul.

Art. 2. — (1) Compartimentul este condus de un consilier de
stat numit prin decizie a primului-ministru.

(2) În exercitarea atribuțiilor care îi revin, consilierul de stat
emite instrucțiuni, potrivit legii.

Art. 3. — În cadrul Compartimentului funcționează Direcția
analiză și evaluare programe.

Art. 4. — (1) Compartimentul are următoarele atribuții
principale:

a) formulează propuneri în scopul eliminării blocajelor care
produc întârzieri în procesul de implementare a programelor de
dezvoltare regională și a celor finanțate din instrumentele
structurale, în vederea creșterii gradului de absorbție și
asigurării unei utilizări eficiente a fondurilor atrase de România
prin politica de dezvoltare regională și coordonarea
instrumentelor structurale;

b) analizează și evaluează proiectele și propunerile de
proiecte cu finanțare de la Uniunea Europeană și formulează
propuneri pentru ajustarea, prioritizarea și dezvoltarea
structurală;

c) analizează și evaluează disfuncționalitățile și blocajele de
ordin administrativ-instituțional, legislativ sau de altă natură
apărute în procesul de implementare a programelor cu finanțare
europeană;

d) monitorizează, în colaborare cu autoritățile de
management și organismele intermediare implicate în procesul
de urmărire și implementare a Strategiei naționale de
comunicare pentru instrumentele structurale în România,
întregul proces de comunicare publică și modalitățile de
receptare a mesajelor în relația cu potențialii beneficiari ai
fondurilor structurale;

e) evaluează periodic rezultatele obținute prin realizarea
obiectivelor finanțate prin programele de dezvoltare regională;

f) urmărește în permanență și elaborează puncte de vedere
cu privire la modul de gestionare a etapelor procesului de
descentralizare la nivelul administrației publice;

g) asigură cadrul de decizie pentru primul-ministru și
autoritățile administrației publice centrale și locale, în baza
constatărilor și analizelor rezultate din activitatea specifică, în
vederea corectării disfuncționalităților și blocajelor, ținând cont și
de problemele sesizate de instituțiile administrației publice
centrale și locale;

h) îndeplinește orice atribuții stabilite prin acte normative sau
prin decizii ale primului-ministru.

(2) În îndeplinirea atribuțiilor sale, Compartimentul:

a) colaborează în permanență cu autoritățile administrației
publice centrale și locale, în vederea asigurării unui cadru de
comunicare, pentru transmiterea datelor și informațiilor
referitoare la implementarea și propunerile de implementare a
programelor cu finanțare din instrumentele structurale;

b) colaborează cu autoritățile administrației publice centrale
și locale, societatea civilă, instituțiile de învățământ superior și
cu institutele de cercetare socioeconomică, în vederea realizării
studiilor și rapoartelor privind măsurile de dezvoltare regională
și flexibilitate instituțională în folosirea eficientă a fondurilor
rezultate din programele cu finanțare din instrumentele
structurale;

c) gestionează și analizează date și informații privind
posibilele probleme apărute în implementarea programelor cu
finanțare din instrumentele structurale;

d) analizează aspectele semnalate de persoanele fizice și
juridice, în calitate de beneficiar, referitoare la problemele cu
care se confruntă și care rezultă din implementarea programelor
cu finanțare din instrumentele structurale;

e) prezintă autorităților administrației publice centrale și
locale analize și constatări proprii sau realizate în colaborare cu
acestea, ce pot contribui la asigurarea convergenței utilizării
fondurilor, creșterea gradului de absorbție și corectarea
disfuncționalităților, în scopul folosirii cât mai eficiente a
asistenței financiare acordate României prin politica de
dezvoltare regională și coordonarea instrumentelor structurale;

f) elaborează studii de impact, analize socioeconomice
privind eficiența utilizării programelor cu finanțare din
instrumentele structurale, creșterea gradului de absorbție și
sprijinul acordat regiunilor geografice, categoriilor sociale sau
domeniilor de interes;

g) formulează puncte de vedere asupra criteriilor, priorităților
și modului de alocare a resurselor financiare din programele cu
finanțare din instrumentele structurale, în vederea creșterii
gradului de absorbție;

h) solicită date și informații de la ministere și de la autoritățile
administrației publice centrale și locale, necesare realizării
atribuțiilor;

i) colaborează cu instituțiile responsabile cu implementarea
fondurilor europene, în baza protocoalelor încheiate, analizează
și procesează datele și informațiile primite;

j) analizează posibilitățile de comunicare cu potențialii
beneficiari, prin canalizarea modalităților de informare în regiuni,
în funcție de nivelul cunoștințelor beneficiarilor în domeniul
fondurilor europene.

Art. 5. — În vederea îndeplinirii atribuțiilor, Compartimentul
va organiza întâlniri periodice cu reprezentanții autorităților



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I TAT E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N
privind completarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii, 
pădurilor și dezvoltării rurale nr. 149/2005 pentru aprobarea 

Listei cuprinzând agențiile autorizate de clasificare a carcaselor 
de porcine, bovine și ovine

Având în vedere prevederile art. 9 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 267/2004 privind instituirea
Sistemului de clasificare a carcaselor de porcine, bovine și ovine, cu modificările și completările ulterioare,

văzând propunerea Comisiei de clasificare a carcaselor de porcine, bovine și ovine, transmisă prin
Procesul-verbal nr. 65/2007, precum și Referatul de aprobare al Direcției politici de piață în sectorul
zootehnic nr. 290.676 din 24 septembrie 2007,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 385/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului
Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale nr. 149/2005 pentru
aprobarea Listei cuprinzând agențiile autorizate de clasificare a carcaselor de porcine, bovine și ovine,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 687/9.X.200714

publice centrale și locale implicate, cu reprezentanții societății
civile, ai mediului de afaceri și ai instituțiilor academice și
universitare.

Art. 6. — Organizarea internă și numărul maxim de posturi
ale Compartimentului sunt prevăzute în anexa care face parte
integrantă din prezenta decizie.

Art. 7. — Personalul din cadrul Compartimentului poate
beneficia de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 170/2005
pentru aplicarea Legii nr. 490/2004 privind stimularea financiară
a personalului care gestionează fonduri comunitare, după
obținerea acordului șefului Cancelariei Primului-Ministru, în
calitate de ordonator principal de credite.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Șeful Cancelariei Primului-Ministru,

Marian Marius Dorin
București, 4 octombrie 2007.
Nr. 262.

ANEXĂ
Numărul maxim de posturi = 9, 

exclusiv demnitarul

STRUCTURA ORGANIZATORICĂ
a Compartimentului dezvoltare regională și urmărire fonduri structurale

CONSILIER DE STAT

Direcția analiză și evaluare programe

(9 posturi = 1D + 7C + 1R)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 687/9.X.2007 15

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 214 din 14 martie 2005, cu completările ulterioare,
se completează după cum urmează:

— După poziția 40 se introduce o nouă poziție, poziția 41, cu următorul cuprins:

Nr. Denumirea
crt. persoanei juridice

CUI Sediul social

„41. Societatea Comercială RO22260087 Municipiul Sibiu, str. Costache Negruzzi
«HERCLAS» — S.R.L. nr. 8, județul Sibiu”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,
Decebal Traian Remeș

București, 4 octombrie 2007.
Nr. 825.

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII PUBLICE

O R D I N
pentru modificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 466/2006 

privind înființarea comisiilor consultative ale Ministerului Sănătății

În temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 862/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății Publice,

cu modificările și completările ulterioare,

văzând Referatul de aprobare al Secretariatului general nr. E.N. 8.971 din 29 august 2007,

ministrul sănătății publice emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății nr. 466/2006 privind
înființarea comisiilor consultative ale Ministerului Sănătății,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 434 din
19 mai 2006, cu modificările și completările ulterioare, se
modifică după cum urmează:

1. La anexa 2 „Componența comisiilor de specialitate ale
Ministerului Sănătății”, punctul 12 se modifică și va avea
următorul cuprins:

„12. COMISIA DE MEDICINĂ DE LABORATOR
Președinte: conf. dr. Liliana Livia Pâslaru — București 
Membri:
prof. dr. Ioan Victor Pop — Cluj-Napoca
prof. dr. Marian Neguț — București 
conf. dr. Simona Ruță — București
conf. dr. Minodora Dobreanu — Târgu Mureș
conf. dr. Deaconescu Luminița — Cluj-Napoca
dr. Victor Dumitrașcu — Timișoara
dr. Manole Cojocaru — București 
dr. Crezante Lazăr — București
dr. Mariana Patiu — Cluj-Napoca
chimist pr. Constanța Popa — București
biolog pr. Adriana Protopopescu — București
Secretar: dr. Camelia Sultana — București.”

2. La anexa 2 „Componența comisiilor de specialitate ale
Ministerului Sănătății”, punctul 20 se modifică și va avea
următorul cuprins:

„20. COMISIA DE ONCOLOGIE MEDICALĂ,
RADIOTERAPIE ȘI CHIRURGIE ONCOLOGICĂ

Președinte: conf. dr. Alexandru Irimie — Cluj-Napoca
Membri:
conf. dr. Monica Desiree Dragomir — București
dr. Dana Lucia Stănculeanu — București 
dr. Florian Nicula — Cluj-Napoca
SUBCOMISIA DE ONCOLOGIE MEDICALĂ
conf. dr. Tudor Eliade Ciuleanu — Cluj-Napoca
prof. dr. Florinel Bădulescu — Craiova
dr. Mircea Dediu — București
dr. Smaranda Arghirescu — Timișoara
dr. Ladislau Ritli — Bihor
SUBCOMISIA DE RADIOTERAPIE
conf. dr. Ioan Valentin Cernea — Cluj-Napoca
prof. dr. Viorica Magdalena Nagy — Cluj-Napoca
dr. Nicolae Mircea Savu — București
SUBCOMISIA DE CHIRURGIE ONCOLOGICĂ
conf. dr. Alin Cristian Rancea — Cluj-Napoca
prof. dr. Alexandru Blidaru — București 
prof. dr. Irinel Popescu — București
Secretar: dr. Eniu Alexandru — București.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 687/9.X.200716

3. La anexa 2 „Componența comisiilor de specialitate ale
Ministerului Sănătății”, punctul 28 se modifică și va avea
următorul cuprins:

„28. COMISIA DE SPECIALITĂȚI MEDICO-DENTARE
Președinte: prof. univ. dr. Augustin Mihai
Membri:
prof. univ. dr. Șerbănescu Alin — Cluj
prof. univ. dr. Stanciu Dragoș — București
prof. univ. dr. Amariei Corneliu — Constanța

prof. univ. dr. Dănilă Ioan — Iași 
dr. Aldica Rodica — Cluj
dr. Crăciunescu Grigore — Iași
dr. Dan Grigorescu — București
dr. Liviu Zeta — Iași
dr. Alexandru Brezoiescu — București
Secretar: Delia Barbu — Timișoara.”
Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății publice,
Gheorghe Eugen Nicolăescu

București, 3 septembrie 2007.
Nr. 1.505.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru vânzări și relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 687/9.X.2007 conține 16 pagini. Prețul: 1,05 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|156647|


